
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 ISSN 1677-7069 Nº 70, quarta-feira, 12 de abril de 2023 
  

RETIFICAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO - CONCORRÊNCIA Nº, 3/2023-001-PMVX; PARTES: CONTRATANTE - 
MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU (Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu) - CNPJ: 

34.887.935/0001-53: CONTRATADA - E R LIMA LTDA - CNPJ: 26.847.124/0001-09, Contrato 

Administrativo nº. 20230161; 
OBJETO: construção de um Restaurante, Quadra de Areia, Arquibancada 

Coberta e Continuação do Calçadão da Prainha localizada na sede do Municipio de Vitória 
do Xingu/PA, publicado no Diário União, Edição nº 69, Seção 3, Página nº. 249 do dia 
11/04/2023; Onde se ler: Contrato Administrativo nº 20230161, com o valor global de R$: 
1.024.223,85; FONTE DE RECURSOS: 2.017 - 3.3.90.30.00 e Contrato Administrativo nº 
20230139, com o valor global de R$: 1.671.234,23; Passa a ler: Contrato Administrativo nº 
20230161, com o valor global de RS: 1.671.234,23; FONTE DE RECURSOS: 1.014 - 

4.4.90.51,00; Vitória do Xingu/PA, 11/04/2023 - Márcio Viana Rocha - Prefeito 
Municipal. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 5/2023/PMX 

AUTORIZAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO Nº 033/2032/PMX 
AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE, Prefeito do Município de XINGUARA-PA, na 

uso de suas atribuições legais e em conformidade com as disposições da Lei nº 14.133/21, 
e com base no parecer supra, AUTORIZA, a Inexigibilidade de Licitação, nº. 05/2023/PMX. 
referente ao Processo Administrativo de Licitação em tela, e em consequência autorizo a 
contratação da empresa BANDA MORADA PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 33,657.661/0001-24, estabelecida na: RUA JOSÉ ANTONIO PIRES, Nº 110º, 
CHACARA DO VISCONDE, no município de TAUBATÉ - SP, CEP 12.050.793, para PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS ARTÍSTICOS, com a apresentação do show do cantor TIERRY e todos os 
componentes da equipe de operação técnica, no dia 11 de maio de 2023, com início a 
partir das 23H00 horas, na Praça Vitória Regia, situada no centro da cidade, em 
comemoração do 41º aniversário de emancipação política deste Municipio de Xinguara, 

Estado do Pará. 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2023/PMX 

AUTORIZAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO Nº 034/2032/PMX 
AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE O Prefeito do Município de XINGUARA-PA, 
no uso de suas atribuições legais e em conformidade com as disposições da Lei nº 

14.133/21, e com base no parecer supra, AUTORIZA, a Inexigibilidade de Licitação, nº. 
06/2023/PMX, referente ao Processo Administrativo de Licitação em tela, e em 
consequência autorizo a contratação da empresa FLAVIO MIRANDA DA SILVA 51329115287, 

inscrita no CNPJ sob o nº. 36,935.190/0001-86, com sede à AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, 

Nº 499º, APT 202, BAIRRO COMPINAS, CIDADE; BELÉM - PA, - CEP- 66,017,000, para 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ARTÍSTICOS, com a apresentação do show da BANDA BATIDÃO e 
todos os componentes da equipe de operação técnica, no dia 12 de maio de 2023, com 

início a partir das 23H00 horas, na Praça Vitória Regia, situada no centro da cidade, em 
comemoração do 41º aniversário de emancipação política deste Município de Xinguara, 
Estado do Pará. 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO Nº 033/2023/PMX 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 05/2023/PMX. 
CONTRATO DE APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA Nº 098/2023/PMX. OBJETO: objeto do presente 

Contrato consiste na PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ARTÍSTICOS, com a apresentação do show 
da BANDA MORADA e todos os componentes da equipe de operação técnica, no dia 11 de 
maio de 2023, com início a partir das 23H00 horas, na Praça Vitória Regia, situada no 
centro da cidade, em comemoração do 41º aniversário de emancipação política deste 
Município de Xinguara, Estado do Pará. VALOR GLOBAL: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais). 
LOA DO EXERCÍCIO DE 2023UNIDADE ORÇAMENTARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

GOVERNO  PROJETO/ATIVIDADE: 14,392.0003.2200 PROMOÇÃO DO EVENTO 

"ANIVERSARIO DA CIDADE" ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39. - OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICACONTRATANTE: O Município de Xinguara, com sede à Praça 

Vitória Régia, s/nº, Centro, Xinguara - Pará, inscrito no CNP) sob o nº 04.144.150/0001- 

20.CONTRATADO: CONTRATADA: BANDA MORADA PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA 

estabelecida na RUA JOSÉ ANTONIO PIRES, Nº 110º, CHACARA DO VISCONDE, TAUBATÉ - 

SP, CEP Nº: 12.050.793, inscrita no CNPJ: 33.667.661/0001-24.Xinguara - PA, 04 de abril de 

2023. 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO Nº 034/2023/PMX 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 06/2023/PMX. 
CONTRATO DE APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA Nº 099/2023/PMX. OBJETO: objeto do presente 
Contrato consiste na PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ARTÍSTICOS, com a apresentação do show 

da BANDA BATIDÃO e todos os componentes da equipe de operação técnica, no dia 12 de 
maio de 2023, com início a partir das 23H00 horas, na Praça Vitória Regia, situada no 
centro da cidade, em comemoração do 41º aniversário de emancipação política deste 
Município de Xinguara, Estado do Pará. VALOR GLOBAL: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil 

reais), LOA DO EXERCÍCIO DE 2023 UNIDADE ORÇAMENTARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO  PROJETO/ATIVIDADE: 14.392.0003.2200 - PROMOÇÃO DO EVENTO 
"ANIVERSARIO DA CIDADE” ELEMENTO DE DESPESA: 3,3,90,39. - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA CONTRATANTE: O Município de Xinguara, com sede à Praça 

Vitória Régia, s/nº, Centro, Xinguara - Pará, inscrita no CNP! sob o nº 04.144.150/0001-20. 
CONTRATADO: CONTRATADA: FLAVIO MIRANDA DA SILVA 51329115287 estabelecida na 
AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 499", APT 202, BAIRRO COMPINAS, CIDADE: BELÉM - PA, 
CEP Nº: 66.017.000, inscrita no CNPJ: 36.935,190/0001-86. Xinguara - PA, 04 de abril de 
2023. 

EXTRATO DO CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO Nº 031/2023/PMX 
JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2023/ SEMMATUR 

CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 100/2023/PMX. 

OBJETO: Prestação de serviços de LOCAÇÃO DE VEÍCULOS COMPACTADORES, PARA COLETA 
DE LIXO DOMICILIAR URBANA E DISTRITAL, para atender as demandas deste Município de 
Xinguara, Estado do Pará, 

PRAZO: O período de vigência do presente contrato será de 06 (SEIS) meses consecutivos, 
com início em 31 de março de 2023 e término no dia 30 de setembro de 2023. 
VALOR GLOBAL: 311.976,00 (Trezentos e Onze Mil e Novecentos e Setenta e Seis Reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas com o fornecimento das produtos de que trata o 
objeto, mediante a emissão de nota de empenho, correrá a conta dos seguintes elementos 

orçamentários: 
LOA do exercício de 2023: 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO E TURISMO, 

Inserito no CNPJ (MF) 20,014,355/0001-47 
CONTRATADA: AMC SERVIÇOS EFIRELI, CNPJ: 26.489.482/0001-89, AV. Brasil no 2792, Bairro: 

Centro, Redenção - PA, representado pela sua procuradora a Sra. AUREA MACEDO COSTA, 
Brasileira, solteira, portadora da cédula do CNH nº 02480239943 DETRAN - GO, e inscrito 
no CPF 654.858.826-68. 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
CONVITE Nº 2/2023/SEMEC 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO Nº 026/2023/PMX 
CONVITE - N.º 002/2023/5EMEC 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

REFORMA DO NUCLEO AVANÇADO DE ENSINO SUPLETIVO - NAES. 
Vencedora: A P SOTT CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 16.822.467/0001-57 Valor 

Global R$ 141.997,40 (Cento e Quarenta e um Mil Novecentos e Noventa e Sete Reais e 
Quarenta Centavos). 

MOACIR PIRES DE FARIA 
Prefeita 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA 

EXTRATO DE CONTRATOS 

OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DESTE MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00026/2023. 
DOTAÇÃO: RECURSOS PRÓPRIOS/FEDERAIS. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Alagoa Nova e: CT Nº 00159/2023 
- 31.03.23 - NAURIELIO FRUTUOSO NOGUEIRA - R$ 3.988.669,00; CT Nº 00160/2023 - 
31.03.23 - INFANTARIA COMERCIAL - R$ 24.403,80; CT Nº 00161/2023 - 31.03.23 - 
GUSTAVO XAVIER GARCEZ - R$ 617.250,00; CT Nº 00162/2023 - 31.03.23 - ISA COMERCIO 
E SERVICOS LTDA - R$ 36.916,10; CT Nº 00163/2023 - 31.03.23 - MADEIREIRA ALVES & CIA 
LTDA - R$ 326.448,50; CT Nº 00164/2023 - 31.03.23 - ATRIUM INDUSTRIA E COMERCIO DE 
FERRAGENS LTDA - R$ 18.994,00. 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2023 

Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00026/2023, que objetiva: 
AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DESTE MUNICÍPIO; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: 
ATRIUM INDUSTRIA E COMERCIO DE FERRAGENS LTDA - R$ 18.994,00; GUSTAVO XAVIER 
GARCEZ - R$ 617.250,00; INFANTARIA COMERCIAL - R$ 24.403,80; JSA COMERCIO E 
SERVICOS LTDA - R$ 36.916,10; MADEIREIRA ALVES & CIA LTDA - R$ 326.448,50; NAURIELIO 
FRUTUOSO NOGUEIRA - R$ 3.988.669,00. 

Alagoa Nova - PB, 22 de Março de 2023 
FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA 

Prefeito 

  

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio, 
sediada na Praça Santa Ana, S/Nº - Centro - Alagoa Nova - PB, por meio do site 
www portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 
menor preço, para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA À REALIZAÇÃO DE 
EXAMES LABORATORIAIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SISTEMA DE SAUDE DESTE 
MUNICIPIO. Abertura da sessão pública: 08:00 horas do dia 25 de Abril de 2023. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federa: 
nº 10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. E- 
mail; prmanlicita&gmail com. Fdital: wmww.alagoanova.pbgovbr; wwmwtce.pb.gov.br; 
www. portaldecompraspublicas.com.br. 

Alagoa Nova - PB, 11 de Abril de 2023 
TATIARA GOMES DE ALMEIDA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS CONSTANTES NA ABC FARMA DE A a Z. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00003/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 
Município de Amparo: FONTE: 6060 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE AÇÃO: 10.301.4.2.33 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.32.00, VIGÊNCIA: até O final do exercício financeiro de 
2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Amparo e: CT Nº 00053/2023 - 
15.03.23 - HELIOSMAN BIDO DA COSTA - R$ 169.290,00. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 
Eletrônico nº 00005/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Amparo: FONTE: 
2020 - GABINETE DO PREFEITO AÇÃO: 4 122 2 2.2 - Manutenção das Atividades do 
Gabinete do Prefeito ELEM. DE DESPESAS: 3,3.90.30 - Material de Consumo FONTE; 3034 
- SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS AÇÃO: 4 122 2 2,3 - Manutenção das 
Atividades da Secretaria de Administração e Finanças ELEM. DE DESPESAS: 3,3.90.30 - 
Material de Consumo FONTE: 4040 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO AÇÃO: 12 361 3 2.9 - 
Manutenção do Transporte Escolar - Manutenção das Atividades Administrativas e de 
Coordenação da Educação ELEM, DE DESPESAS: 3,3.90,30 - Material de Consumo FONTE: 
6060 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE AÇÃO: 10. 122 4 2. 30 - Manutenção das Atividades 
Adminstrativas e de Coordenação do FMS ELEM. DE DESPESAS: 3.3.90.30 - Material dz 
Consumo FONTE: 7070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL AÇÃO: Mannutenção 
das Atividades Administrativas e de Coordenação do FMAS ELEM. DE DESPESAS: 3.3.90.3L 
- Material de Consumo FONTE: 8080 - SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA AÇÃO: 
Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras e Infraestrutura ELEM. DE DESPESAS: 
3.3.90.30 - Material de Consumo FONTE: 9090 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E 
ABASTECIMENTO AÇÃO: 4 122 2 2.27 - Manutenção das Atividades da Secretaria de 
Transportes ELEM. DE DESPESAS: 3.3.90.30 - Material de Consumo FONTE: 10100 - 
SECRETARIA DE TRANSPORTES AÇÃO: 4 122 2 2.27 - Manutenção das Atividades da 
Secretaria de Transportes ELEM, DE DESPESA; 3.3,90,30 - Material de Consumo, VIGÊNCIA: 
até o final do exercício financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 
de Amparo e; CT Nº 00057/2023 - 23.03.23 - SILVANIA RAQUEL ALVES NORBERTO ME - R$ 
152.377,20. 

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2023 

Nos termos do relatorio final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00003/2023, que objetiva: 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS CONSTANTES NA ABC FARMA DE A a 7; HOMOLOGO q 
correspondente procedimento licitatório em favor de: HELIOSMAN BIDO DA COSTA - R$ 
169.290,00. 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2023 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00007/2023, que objetiva: 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS CONSTANTES NA ABC FARMA DE A a Z - ITENS 
REMANESCENTES; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: 
HELIOSMAN BIDO DA COSTA - R$ 128.000,00. 

Amparo - PB, 11 de Abril de 2023 
INACIO LUIZ NOBREGA DA SILVA 

Prefeito 
Es 
  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrórico 
E httpo//wew In.gov br/autenticidade.html, pelo código 05302073041200417 

Documento assinado digitalmente conforme MP nf 2.2002 de 24/08/2001, |ICÉ 

que Institul a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira « ICP-Brasil, fo 
“ Ps

Impresso por convidado em 27/01/2024 03:55. Validação: CC26.D143.6ACE.F5CC.8705.D2B4.6D95.F5E8. 
Publicidade do certame. Doc. 41803/23. Data: 29/05/2023 07:53. Responsável: Tatiara G. de Almeida.

1478

1478



  

  

  

45.309.272/0001-06; M CARLOS NETO MATERIAL DE CONSTRUCAO - CNPJ: 17.850.845/0001- 
79; MILTON VIEGAS (VIEGAS ESCAPAMENTOS) - CNPJ: 24.279.655/0001-09; RHYAN VITOR 
COSTA FERREIRA DOS SANTOS - CNPJ: 41.885.859/0001-02; SHOP CARROS COMERCIO DE 
PECAS E LOCACAO DE VEICULOS LTDA - CNPJ: 34,128,045/0001-68, para continuidade da reunião 
para abertura e julgamento das propostas de preços e habilitação da licitação Pregão Presencial 009/2023 
ocorrerá no dia 14/04/2023 as 09:00hs, (horário local). Maiores informações na sala da CPL, localizado 
na sede da Prefeitura Municipal de Mamanguape, na Rua. Antenor Navarro, nº 10, Centro, Mamanguape 
— PB, Maiores informações na COPELI no endereço acima descrito, no horário de expediente normal de 
08:00 as 12:00 Horas https://www.mamanguape.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes/ 

Mamanguape/PB, 11 de Abril de 2023. 

Marília Magdala Toscano Máximo 
Pregoeira 

Prefeitura Municipal | 
mes 
  

de Itabaiana | 

    

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA 

  

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00001/2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABAIANA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: RATIFICAR E ADJUDICAR a adesão a ata de registro de preços correspondente, 
referente a Ata de Registro de Preços nº 027/2022, decorrente do processo licitatório modalidade Pregão 

Presencial nº 027/2022, realizado pelo PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ DO ESPIRITO SANTOS, 
que objetiva: Contratação de Serviços para Locações de Máquinas Pesadas; com base nos elementos 

constantes da Exposição de Motivos nº ADO00001/2023, a qual sugere a contratação de: 
- JOSE PAULO LIRA SEGUNDO. CNPJ: 23.636.836/0001-82. Valor: R$ 510.260,00 

Ttabaiana - PB, 11 de Abnil de 2023. 

LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 
Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE Nº 00002/2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABAIANA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 
legais, RES O LV E; RATIFICAR E ADJUDICAR a adesão a ata de registro de preços correspondente, 
referente a Ata de Registro de Preços nº 00017/2022, decorrente do processo licitatório modalidade 

Pregão Presencial nº 00017/2022, realizado pelo PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATUBA, que ob- 
jetiva: Contratação de Empresa Especializada para execução dos serviços de montagem e desmontagem 

de estruturas com os seguintes equipamentos: tendas, banheiros químicos, som, disciplinador, gerador, 
destinada a realização dos eventos a serem realizadas junto a esta Prefeitura; com base nos elementos 
constantes da Exposição de Motivos nº AD00002/2023, a qual sugere a contratação de: 
- ALEXANDRE LAURENTINO DA SILVA EIRELI. CNPJ: 11.500.957/0001-13, Valor: R$ 119.850,00 
= DENISE MOURA DO NASCIMENTO, CNPJ: 17.886.274/0001-22, Valor: R$ 622.128,00 

Itabaiana - PB, 11 de Abril de 2023. 
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 

Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00021/2023 

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial c Equipe de Apoio, sediada na Av. Presidente 
João Pessoa, 422/430 - Centro - Itabaiana - PB, às 9:00 horas do dia 25 de Abril de 2023, licitação moda- 
lidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando 
contratações futuras, para: Registro de Preços para Contratação de Empresa para Prestação de Serviços 

de Recapagem de Pneus para atender à Frota de veiculos e maquinas pertencentes Prefeitura de Itabaiana 
PB e Secretarias Municipais. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal 
nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal 
nº 3,555/00; Decreto Federal nº 7.892/13;e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores 

das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço su- 
pracitado, Telefone: (83) 999928506. E-mail: licitacaoitabaiana (a) gmail.com. Edital: www.tce.pb.gov.br. 

Itabaiana - PB, 11 de Abril de 2023. 
EDNA DE ANDRADE LOURO ARAÚJO 

Pregoeira Oficial 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00022/2023 

Toma público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Av Presidente 
João Pessoa, 422/430 - Centro - Itabaiana - PB, às 12:00 horas do dia 25 de Abril de 2023, licitação moda- 
lidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando 
contratações futuras, para: Registro de Preços para Contratação de Empresa para Fornecimento de Água 
Mincral para atender as necessidades das Secretarias do Municipio de Itabaiana PB. Recursos: previstos 
no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal 
nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 3.555/00; Decreto Federal nº 7.892/13; 
e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no 
horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 999928506. 
E-mail: licitacaoitabaiana() gmail.com. Edital: www.tce.pb.gov.br. 

Itabaiana - PB, 11 de Abril de 2023. 

EDNA DE ANDRADE LOURO ARAÚJO 
Pregoeira Oficial   

Prefeitura Municipal 
de Quixaba      

  

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABÁ 

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO Nº 0004/2023 

OBJETO: Contratação de empresa para implantação de pavimentação em vias públicas urbanas do mu- 
nicípio de Quixaba-PB, assegurado pelo SICONV nº 913161, dentro dos prazos e normas estabelecidas 
no edital e da Lei nº 8.666/93 de 21/06/1993 e suas alterações posteriores. 
ABERTURA: 02/05/2023, às 09:00 (nove) horas, na sede da Prefeitura Municipal de Quixaba - PB. 

RECURSOS FINANCEIROS: Orçamento corrente/convênios/outros. 
LEITURA OU OBTENÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal, Rua Francisco 
Pereira de Assis, 295, Centro, Quixaba/PB. Os i Jos poderão adquirir informações no endereço 
supracitado, nos horários das 08:00 às 12:00 horas. 

  

Quixaba-PB, 10 de abril de 2023. 

Denis de Oliveira Lucena 
Presidente da comissão 

Prefeitura Municipal | 
  

de Alagoa Nova | 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA 

HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00026/2023 

Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, 
referente ao Pregão Eletrônico nº 00026/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL 

DE CONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTE MUNICÍPIO; HOMOLOGO 
o correspondente procedimento licitatório em favor de: ATRIUM INDUSTRIA E COMERCIO DE 
FERRAGENS LTDA - R$ 18.994,00; GUSTAVO XAVIER GARCEZ - R$ 617.250,00; INFANTARIA 

COMERCIAL - R$ 24.403,80; JSA COMERCIO E SERVICOS LTDA - R$ 36.916,10; MADEIREIRA 
ALVES & CIA LTDA - R$ 326.448,50; NAURIELIO FRUTUOSO NOGUEIRA - R$ 3.988.669,00. 

Alagoa Nova - PB, 22 de Março de 2023 
FRANCINILDO PIMENTEL DA SILVA 

Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA 

    
Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Praça Santa 
Ana, S/Nº - Centro - Alagoa Nova - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA- 

LIZADA PARA A REALIZAÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS PARA ATENDER AS NECESSI- 
DADES DO SISTEMA DE SAÚDE DESTE MUNICIPIO. Abertura da sessão pública: 08:00 horas do 
dia 25 de Abril de 2023, Recursos: previstos no orç vigente. Fund legal: Lei Federal nº   

10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal 

nº 10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Infor- 
mações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: pmanlicita(a) gmail. 

com. Edital; www.alagoanova,pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; www, portaldecompraspublicas.com.br. 
Alagoa Nova - PB, 11 de Abril de 2023 

TATIARA GOMES DE ALMEIDA 
Pregocira Oficial 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA 

EXTRATO DE CONTRATOS E 
OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DESTE MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00026/2023. 
DOTAÇÃO: RECURSOS PRÓPRIOS/FEDERAIS. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro 
de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Alagoa Nova e: CT Nº 00159/2023 - 
31.03.23 - NAURIELIO FRUTUOSO NOGUEIRA - R$ 3.988.669,00; CT Nº 00160/2023 - 31.03.23 
- INFANTARIA COMERCIAL - R$ 24.403,80; CT Nº 00161/2023 - 31,03.23 - GUSTAVO XAVIER 
GARCEZ - R$ 617.250,00; CT Nº 00162/2023 - 31,03,23 - ISA COMERCIO E SERVICOS LTDA - R$ 
36.916,10; CT Nº 00163/2023 - 31,03,23 - MADEIREIRA ALVES & CIA LTDA - R$ 326.448,50; CT Nº 
00164/2023 - 31,03,23 - ATRIUM INDUSTRIA E COMERCIO DE FERRAGENS LTDA - R$ 18.994,00. 

EXTRATO DE ADITIVO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO SENAI PARA REALIZAÇÃO DE CURSOS PROFISSIONALIZAN- 
TES DE PEDREIRO DE ALVENARIA E COSTUREIRO INDUSTRIAL DO VESTUÁRIO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. FUNDA- 
MENTO LEGAL: Dispensa nº DP00009/2022. ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto 
contratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Alagoa Nova e: CT Nº 00196/2022 
- Servico Nacional de Aprendizagem Industrial Senai - CNPJ: 03.775.588/0001-43 - 1º Aditivo - prorroga 
o prazo até o final do exercício financeiro de 2023. ASSINATURA: 16.12.22 

   
Impresso por convidado em 27/01/2024 03:55. Validação: CC26.D143.6ACE.F5CC.8705.D2B4.6D95.F5E8. 

Publicidade do certame. Doc. 41803/23. Data: 29/05/2023 07:53. Responsável: Tatiara G. de Almeida.

1479

1479



  

Paraíba, 12 de Abril de 2023 + Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba + ANOXIV |Nº3341 
  

de Alagoa Nova e: CT Nº 00196/2022 - Servico Nacional de 

Aprendizagem Industrial Senai - CNPJ: 03.775.588/0001-43 - 1º 

Aditivo - prorroga o prazo até o final do exercício financeiro de 2023. 
ASSINATURA: 16.12.22 

Publicado por: 

Tatiara Gomes de Almeida 

Código Identificador:25FA1803 
  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

00038/2023 

  

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
00038/2023 
Toma público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe 

de Apoio, sediada na Praça Santa Ana, S/Nº - Centro - Alagoa Nova - 
PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
REALIZAÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO SISTEMA DE SAÚDE 

DESTE MUNICIPIO. Abertura da sessão pública: 08:00 horas do dia 

25 de Abril de 2023. Recursos: previstos no orçamento vigente. 

Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei 

Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 

10.024/19, e legislação pertinente, consideradas as alterações 

posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 

horas dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: 

pmanlicita(d gmail.com. Edital: www.alagoanova.pb.gov.br; 

www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br. 

Alagoa Nova - PB, 11 de Abril de 2023 

TATIARA GOMES DE ALMEIDA - 
Pregoeira Oficial 

Publicado por: 

Tatiara Gomes de Almeida 

Código Identificador:41E2E831 
  

ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00026/2023 

ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00026/2023 

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e 

observadas as disposições da legislação vigente, referente ao Pregão 

Eletrônico nº 00026/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO PARCELADA 

DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DESTE MUNICÍPIO; ADJUDICO o seu objeto a: 
ATRIUM INDUSTRIA E COMERCIO DE FERRAGENS LTDA - 
R$ 18.994,00; GUSTAVO XAVIER GARCEZ - R$ 617.250,00; 
INFANTARIA COMERCIAL - R$ 24.403,80; JSA COMERCIO E 
SERVICOS LTDA - R$ 36.916,10; MADEIREIRA ALVES & CIA 
LTDA - R$ 326.448,50; NAURIELIO FRUTUOSO NOGUEIRA - 
R$ 3.988.669,00. 

Alagoa Nova - PB, 20 de Março de 2023 

TATIARA GOMES DE ALMEIDA - 
Pregoeira Oficial 

Publicado por: 
Tatiara Gomes de Almeida 

Código Identificador:E9ABF486 
  

se ao menor índice de positividade de testes desde o início da 

pandemia; e 

Considerando, finalmente, os resultados positivos obtidos tanto com 
as medidas restritivas adotadas em Alhandra, como pela crescente 
taxa de imunização da nossa população, 

Comunica: 

Fica revogada a Portaria Nº 002/2021/SMS que versava sobre a 

adoção de medidas temporárias e emergenciais de prevenção de 

contágio pelo coronavírus no âmbito dos bancos, caixas econômicas, 

correspondentes bancários, cooperativas de crédito e casas lotéricas. 

Fica a critério das instituições estabelecer as medidas de 

distanciamento social, uso de máscaras, álcool em gel e uso de tendas 

em seu cotidiano de funcionamento. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

HARVEY JEFFERSON DE CARVALHO FERREIRA 
Secretário Municipal de Saúde 

Publicado por: 

Jean Carlos Correia de Luna 
Código Identificador:80320BEA 

  

  

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA 
  

  

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALHANDRA 
  

SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA Nº 001/2023/8MS 

Dispõe sobre a revogação da Portaria Nº 
002/2021/SMS. 

Considerando, a melhoria dos indicadores relativos à taxa de 

transmissão c a redução de casos e óbitos pela Covid — 19, chegando-   

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 

DV00012/2023 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 
DV00012/2023 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 

Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 

Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00012/2023, que 
objetiva: Contratação de serviço de elaboração de projetos, assessoria, 

consultoria na área de agropecuária de Aparecida-PB; RATIFICO o 

correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: ATEC — 
ASSISTENCIA TECNICA ESPECIALIZADA, CONSULTORIA E 
PROJETOS LTDA - R$ 54.000,00. 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Contratação de serviço de elaboração de projetos, 

assessoria, consultoria na área de agropecuária de Aparecida-PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00012/2023. 

DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Aparecida: 21.000 
SECRETARIA DA AGRICULTURA 20 122 2001 2062 
MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DA 
AGRICULTURA 339039 99 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS —- PESSOA JURÍDICA 15001000 Recursos Livres 
(Ordinário). VIGÊNCIA: até 23/03/2024.PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Aparecida e: CT Nº 
00050/2023 - 23.03.23 - ATEC - ASSISTENCIA TECNICA 
ESPECIALIZADA, CONSULTORIA E PROJETOS LTDA - R$ 
54.000,00 

Aparecida - PB, 23 de Março de 2023 

JOÃO RABELO DE SÁ NETO - 
Prefeito Constitucional 

Publicado por: 
Filizardo da Silva Neto 

Código Identificador: 7E570E7D 
  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
TERMO DE REFERENCIA DISP 0017 2023 

ÓRGÃO REALIZADOR DO CERTAME: 
Prefeitura Municipal de Aparecida 

CNPJ: 01613168/0001-35 
Endereço: RUA ANTONIO FRANCISCO PIRES, 169 - CENTRO - 

APARECIDA - PB. 
CEP: 58823-000 - TEL: (083) 3543-1162. 

www. diariomunicipal.com.br/famup 12

Impresso por convidado em 27/01/2024 03:55. Validação: CC26.D143.6ACE.F5CC.8705.D2B4.6D95.F5E8. 
Publicidade do certame. Doc. 41803/23. Data: 29/05/2023 07:53. Responsável: Tatiara G. de Almeida.

1480

1480


